Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 7 de Agosto de 2007 22 512-(119)

TÍTULO V

Disposições finais e transitórias

Artigo 108.º

Regime legal aplicável

1 — A partir da entrada em vigor do presente Regulamento, por
ele serão regidos todos os actos concernentes ao licenciamento, à
fiscalização, ao fornecimento de água e à prestação de serviços de
colecta e tratamento de águas residuais.

2 — Em tudo o que este Regulamento for omisso será aplicável o
disposto na Lei n.º 23/96, de 26 de Julho, no Decreto-Lei n.º 207/94,
de 6 de Agosto, no Decreto Regulamentar n.º 23/95, de 23 de Agos-
to, e demais legislação específica em vigor.

Artigo 109.º

Documentos técnicos, minutas e formulários

A EG poderá estabelecer os documentos técnicos, minutas e formulá-
rios que se mostrem necessários a aplicação do presente Regulamento.

Artigo 110.º

Norma revogatória e entrada em vigor

1 — A partir da publicação do presente Regulamento, considera-
se revogado o Regulamento do Serviço de Abastecimento de Água e
de Drenagem de Águas Residuais do Município de São João da Ma-
deira, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 8 de Agosto
de 2000.

2 — O presente Regulamento entra em vigor 15 dias após a pu-
blicação nos termos legais.

Edital n.º 651-M/2007

Lista de adjudicações de obras públicas efectuadas
durante o ano de 2006

Para cumprimento do disposto no artigo 275.º do Decreto-Lei
n.º 59/99, de 2 de Março, faz-se público que a Câmara Municipal
de São João da Madeira adjudicou no ano de 2006 as seguintes
obras:

Empreitada Forma de adjudicação Adjudicatário Valor (em euros)

Arranjo paisagístico do nó rodoviário IC2/EN 227 Ajuste directo [nos termos alí- Manuel Francisco Almeida, S. A. ..... 65 171,74
(sistema de rega e arborização). nea b), n.º 1, do artigo 136.º

do Decreto-Lei n.º 59/99].

Recuperação das fachadas do Mercado Municipal — Ajuste directo ......................... Domingos Lopes, L.da ....................... 19 330,20
2.ª fase (lâminas protecção solar fachada poente).

Concepção/construção edifício sede e incubadora de Concurso público .................... F. D. O. — Construções, S. A. ......... 4 564 884,04
Empresas de Base Tecnológica do Centro Empre-
sarial e Tecnológico de São João da Madeira.

Melhoramentos instalações da tesouraria do Gabinete Ajuste directo ......................... Ferreira da Rocha, L.da ..................... 4 100,00
de Atendimento ao Munícipe.

Jardim-de-infância da Devesa-Velha execução de per- Ajuste directo ......................... Pintal — António Pinto de Almeida 16 457,32
curso coberto. Construções, L.da

Ampliação e remodelação da Escola Secundária Concurso público .................... Cimave — Construtora Imobiliária 566 852,32
Dr. Serafim Leite. de Aveiro, L.da

Beneficiação e conservação das habitações do con- Ajuste directo ......................... Pintal — António Pinto de Almeida 7 705,18
junto habitacional da Praça Barbezieux. Construções, L.da

Pavimentação de passeios públicos ........................... Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 22 000,00

Espaço Intergeracional .............................................. Ajuste directo ......................... Valdemar Santos Gomes .................... 3 290,00

Pavimentação de passeio Rua José Soares da Silva .... Ajuste directo ......................... Mário Teixeira Soares ...................... 3 428,75

Escola do Parrinho Portaria ..................................... Ajuste directo ......................... J. Prado Correia & C.ª, L.da ............. 1 714,74

Centro Empresarial e Tecnológico — São João da Concurso público .................... Tecnifeira — Instalações Eléctricas, 536 004,49
Madeira — 1.ª fase. Gás, Telefones e Águas, L.da

V. C. E. — Via Circulatória Externa — junta de di- Ajuste directo ......................... VSL — Sistemas de Portugal ............. 5 100,00
latação.

Pavimentação de passeios públicos em lajetas ......... Ajuste directo ......................... Mário Teixeira Soares ...................... 25 800,00

Instalações desportivas em fundo de vila — arrelva- Concurso limitado sem publi- A. Pimenta Construções, L.da ........... 81 689,52
mento do polidesportivo. cação de anúncio.

Obras de manutenção e conservação construção ci- Ajuste directo ......................... Pintal — António Pinto de Almeida 24 522,51
vil (Complexo Desportivo Paulo Pinto). Construções, L.da

Parque Infantil Folhas Vivas ..................................... Ajuste directo ......................... J. Prado Correia & C.ª, L.da ............. 1 409,00

Rede de iluminação pública Rua Elísio de Moura ..... Ajuste directo ......................... Montel — Montagens Eléctricas, L.da 2 004,65

Obras de reabilitação de 2.º piso Centro Coordenador Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 3 000,00
de Transportes.

Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 7 de Agosto de 200722 512-(120)

Empreitada Forma de adjudicação Adjudicatário Valor (em euros)

Complexo Desportivo Paulo Pinto/obras de benefi- Ajuste directo ......................... Pintal — António Pinto de Almeida 380,00
ciação de piscinas exteriores (reformulação da di- Construções, L.da

visória em acrílico piscina infantil).

Reparação do pontão Parque Nossa Senhora dos Mi- Ajuste directo ......................... Pintal — António Pinto de Almeida 18 210,00
lagres. Construções, L.da

Reconstrução do muro de vedação no Complexo .... Ajuste directo ......................... Pintal — António Pinto de Almeida 1 920,00
Desportivo Paulo Pinto. Construções, L.da

Obras de remodelação — 2.º piso Câmara Municipal Ajuste directo ......................... Tapidecor, Tap. & Dec., L.da ........... 4 480,00

Obras de remodelação — 4.º piso Câmara Municipal Ajuste directo ......................... Tapidecor, Tap. & Dec., L.da ........... 3 008,26

Fornecimento e colocação de portas no Cemitério Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 1 440,00
n.º 3.

Museu de Chapelaria de São João da Madeira (insta- Ajuste directo ......................... Empreiteiros Casais, S. A. ................ 4 060,00
lação da electroválvula e grelha de sobre pressão).

Reabilitação de arruamentos ligação Rua Vasco da Concurso limitado sem publi- A. Pimenta Construções, L.da ........... 66 252,32
Gama à Rua Sapateiros. cação de anúncio.

Escola EB1 n.º 3 do Espadanal — construção de bi- Concurso limitado sem publi- Construções Carlos Pinho, Lda ........ 75 736,36
blioteca. cação de anúncio.

Rede de iluminação pública da V. C. E. e Rua dos Ajuste directo ......................... JAG — Joaquim Amorim Gomes & 23 445,30
Chapeleiros. Filhos, L.da

Reabilitação de arruamentos urbanos — Rua de Oli- Ajuste directo ......................... Construções Carlos Pinho, L.da ........ 19 093,00
vença.

Repavimentação arruamentos urbanos ...................... Ajuste directo ......................... Construções Carlos Pinho, L.da ........ 18 500,00

Complexo Desportivo Paulo Pinto — obras de be- . Concurso limitado sem publi- Pintal — António Pinto de Almeida 32 489,92
neficiação. cação de anúncio. Construções, L.da

Rede de drenagem de águas pluviais Parque Nossa Se- Ajuste directo ......................... Ferreira da Rocha, L.da ..................... 14 819,51
nhora dos Milagres.

Reordenamento do sistema de mobilidade na zona Concurso público .................... Consórcio A. Pimenta Const., L.da, 836 153,08
pedonal. Construções Carlos Pinho, L.da

Requalificação e remodelação do Centro Coordena- Concurso público .................... Santana & CA, S. A. ........................ 1 378 565,15
dor de Transportes.

Conjunto Habitacional do Orreiro — arranjos de es- Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 6 241,25
paços exteriores (alteração de pavimento na área
infantil espaço recreativo 16 Maio).

Muro na Rua José Soares da Silva — correcção do Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 9 978,60
traçado.

Edifício da Câmara Municipal — substituição de pa- Concurso limitado sem publi- Imo Serra — Investimentos Imobi- 55 511,25
vimento. cação de anúncio. liários, L.da

Obras de beneficiação e conservação do edifício da Ajuste directo ......................... Imo Serra — Investimentos Imobi- 4 983,00
Câmara Municipal. liários, L.da

Trabalhos efectuados na área envolvente ao lava- Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 9 519,31
douro público do Pedaço.

Requalificação de espaço público — Devesa Velha ..... Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 11 576,70

Obras de recuperação sala reuniões do 1.º piso ........ Ajuste directo ......................... Pintal — António Pinto de Almeida 21 225,13
Construções, L.da

Obras de remodelação das fachadas do Mercado Mu- Ajuste directo ......................... Alumisoares — Construções em Alu- 12 000,00
nicipal (substituição das montras). mínio, L.da

Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 7 de Agosto de 2007 22 512-(121)

Empreitada Forma de adjudicação Adjudicatário Valor (em euros)

Parque Municipal Ferreira de Castro — envolvente Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 1 120,00
do parque infantil.

Correcção de guia de lancil na Rua Dr. Maciel ........ Ajuste directo ......................... A. Pimenta Construções, L.da ........... 2 705,00

Iluminação da zona envolvente à Igreja Matriz — Ajuste directo ......................... Montel — Montagens Eléctricas, L.da 5 990,32
Rua Visconde.

Cemitério 3 — crematório e arranjos exteriores ..... Consulta prévia [a) n.º 1 do Miguel Loureiro Unipessoal, L.da ...... 2 950,00
artigo 59.º do Decreto-Lei
n.º 197/79.]

Coordenação de segurança e saúde da fiscalização e Concurso limitado sem apre- Pórtico — Gabinete de Engenharia, 29 300,00
controle da empreitada de concepção/construção sentação de candidatura, De- L.da

do edifício sede de Incubadora de Empresas de creto-Lei n.º 197/99, de 8 de
Base Tecnológica do Centro Empresarial e Tec- Junho.
nológico de São João da Madeira

Arranjo urbanístico na rotunda do hospital .............. Ajuste directo ......................... Construções Carlos Pinho, L.da ........ 7 240,00

Coordenação de segurança e saúde da fiscalização e Concurso limitado sem apre- Barros Borges Sociedade Unipessoal, 26 880,00
controlo das empreitadas: requalificação e remo- sentação de candidatura, De- L.da
delação do Centro Coordenador de Transportes, creto-Lei n.º 197/99, de 8 de
e Reordenamento do Sistema Mobilidade na Zona Junho.
Pedonal.

13 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara, M. Castro Almeida.

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.º 14 315-AD/2007

Aditamento ao artigo 1.º e alteração do artigo 52.º, n.
os

 1 e 2
da tabela municipal das taxas e licenças — inquérito público

Dr. ª Maria Isabel Fernandes da Silva Soares, presidente da Câmara
Municipal de Silves, em cumprimento da deliberação tomada por esta
Câmara Municipal em reunião realizada em 26 de Abril do corrente
ano, torna pública a proposta de aditamento ao artigo 1.º e alteração
do artigo 52.º, n.os 1 e 2, da tabela municipal de taxas e licenças, anexa
ao presente aviso e do qual faz parte integrante, para apreciação pú-
blica, nos termos do disposto no artigo 118.º do Código do Procedi-
mento Administrativo:

Artigo 1.º

[…]

29 — Pela emissão de certificado de registo, documento de resi-
dência permanente de cidadão da União Europeia e cartão de residên-
cia de familiar de cidadão da União Europeia nacional de um Estado
terceiro é devida a taxa constante na Portaria n.º 1637/2006, de 17
de Outubro, à qual acresce o valor de 3,5 euros devido pela compo-
nente municipal.

Feira de Todos os Santos

Artigo 52.º

1 — Taxas a pagar pelos feirantes pela instalação de:

a) [...]
b) [...]
c) [...]
d) [...]
e) [...]
f) [...]
g) [...]
h) [...]
i) [...]
j) [...]
l) [...]
m) [...]
n) [...]
o) [...]
p) [...]

q) [...]
r) (Antigo 27.º)
s) (Antigo 28.º)
t) (Antigo 29.º)
u) (Antigo 30.º)
v) (Antigo 31.º)
x) (Antigo 32.º)
z) (Antigo 33.º)

2 — Taxas a pagar pelos feirantes pela utilização de espaço da
tenda com área de 18 m2:

a) Quinquilharias e brinquedos — 500 euros;
b) Louças de barro e metal, vidros, plásticos, artigos regionais,

porcelanas e outros — 500 euros;
c) Artigos de utilidade doméstica — 500 euros;
d) Ferramentas e artigos de ofício — 500 euros;
e) Obras de arte — 500 euros;
f) Roupas, calçado e outros artigos de vestuário — 500 euros;
g) Couros e peles — 500 euros;
h) Artigos de verga — 500 euros;
i) Tiro ao alvo, tômbolas e pavilhões surpresa — 500 euros;
j) Instalações de jogos e peluches — 500 euros;
l) Outros não especificados — 500 euros.

21 de Junho de 2007. — A Presidente, Maria Isabel Fernandes da
Silva Soares.

Aviso n.º 14 315-AE/2007

Dr. ª Maria Isabel Fernandes da Silva Soares, presidente da Câmara
Municipal de Silves, torna público, que depois de ouvidas as entidades
representativas dos interesses a ponderar e de acordo com o parecer
emitido pela Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional
do Algarve, que se procede à abertura do período de discussão pública
do Plano de Urbanização do Núcleo de Desenvolvimento Turístico da
Quinta do Paço, na AAT n.º 3, conforme preceituado nos n.os 4 e 5 do
artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, e alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 310/03 de, 10 de Dezembro.

Mais se informa que o período de discussão pública do Plano é de
22 dias, com início 10 dias após a publicação deste aviso no Diário
da República.

Durante o período de discussão pública, a proposta do Plano e pare-
ceres emitidos encontram-se disponíveis para consulta dos interessados
das 9 às 16 horas, todos os dias úteis, na Secção de Apoio Administra-
tivo da Divisão de Gestão Urbanística da Câmara Municipal de Silves.